DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI HOMILIA.III.

insectaretur arripitis, coniectari omnino licet nihil vos recepisse, & recōdisse animo utilitatis. Nā si que proposita sunt recōdita ī animis vestris seruarentur, prorsus vos Iain templo tenerent, & ad rem horribilem maiorem cum deuotione hortarentur, & mouerent. Nunc vero quasi fidicinam audiretis aliquam sic omni utilitate vacui, simul ac factus finis dicendi est, disceditis. Sed o frigidā excusationē excusandī, quam a cōpluribus reddi audio. Orare vel domī possumus dicūt, sed homiliā doctrinā q; audire nō nisi ī ecclesia possimus. Te homo decepis, & magno ī errore versaris. Nā si & domī quoq; datur orādi falcultas, tamē fieri non potest, vt domī tā bene ores, quā ī ecclesia, vbi tot patres, vbi clamor felicis societate exitus ad deum immortalem refertur, non pariter exoras cum solus dominum obsecras, atque tuis cum fratribus. Est enim ī hoc plus aliquid, videlicet concordia, conspiratio, copula amoris & charitatis, sacerdotum clamores, presunt enim ob eam rem sacerdotes vt populi orationes, quae infirmiores per se sunt, validiores illas complexae simul ī cœlū euehāt. Adde qđ nihil fructū capi ex homilia pōt, nisi oīo adiūgatur. Porro sermōi oīo debet āteire. Sic apostoli dicūt. Nos ī oratiōe, ac sermōis doctrinā pse uerabim. Sic Paul⁹ facit cū ī exordijs suarū epistolarū oret, vt perinde quasi lumē lucernae lux ipsa orationis tegat sermonem, ac dirīgat. Profecto si orare cum diligētia insuescaris, nihil est quod doctrinam tui conserui desyderes, cum ipse deus sine vlo interpretem entem tuam abunde luce afficiat. Quod si omnis oratio tātam vi habeat, longe magis eam, quae ore multorum proueniat, valere consentaneum est. Plus enim neruorum ī ea est, & multo audientia maior, quam ī domesticā illa, & priuata. Vnde id cōstet, Paulū ipsū dicētē audi, Qui ex tātis pīculis eripuit nos & eruit etiā speramus qđ adhuc eripiet, vobis quoq; ī orōne p nobis subuenientib⁹, vt dono ī vos collato, a multis p sonis gratiē agāt pro nobis. Sic etiā Petrus carcerē euasit. Oratio enī p eo ab ecclesia sedulo agebat ad deū. Quod si Petro ecclesiē oīo profuit, & columnam illam ac stabilem nostrā religionis carcere liberauit, cur eius vim tu contemnis & negligis? qua te possis purgare ratione? Deum quoq; dicētē audi, qđ populo cum benevolentia inuocante placetur, et parcat. Quippe qui se excusans apud Ionam prophetam fruticis augmento cucurbitae, verba ad hunc modum faciat, Tu doles super cucurbita, in qua non laborasti, neq; fecisti vt cresceret. Ego non parcam. Niniue ciuitati mēae magnae, in qua habitant plures, quam cētum vīnginti millia hominum. Non sine re amplum populū numerum proponit, sed vt intelligas plurimum eam pollere orationem, quae cum cōsensu agitur, et iugi concordia plurium hominum. Quod exemplo quoque rei humanæ libet explanare. Nam decem ante hos annos capti non nulli sunt, tyrannidem appetentes, cuius rei vos etiā meminisse arbitror. Fuit inter eos quidam dignitate ac principatu p̄aditus, qui cum damnatus capite ad supplicium duceretur, populus motus misericordia, vniuersus prætorem adiūt, & deprecandi communī opera efficere potuit, vt reus ille evenia nulla dignus liberaretur ab ira imperatoris. Quod si cum iram terreni imperatoris velitis extinguere, vniuersi cum liberis, & vxoribus festinatis, Cur qui tiens ad cœlestē illū imperatorem placandū, reddendumq; propitiūre pergitis, vt eius irę eximatis non vnum, vt tunc, nec duos, aut tres, aut centū, sed omnes orbis terrarū peccatores, oēs dæmone agitatos, a flagello liberetis diaboli, foris sedetis, nō vniuersi cōcurritis, & ecclesiā penetratis, vt deus vestrā reueritus, atq; exosculet⁹ concordiam, & illis poenam dimittat, & vobis peccata absoluat⁹. Si in negotijs necessariis non omni leone vehementius, disruptis omnibus vinculis, currículo is & te confess ad supplicationē communem, quā spem habere possis salutis nī ita facias?

DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA. FO.LXX.

Tempore illo mihi frater charissime, non solum homines clamorem illum horribilem reddunt, sed etiam angeli domino genu flectunt, & archangeli rogant, habent sibi tenuis idoneum, habent sacram illam oblationem in fauore. Itaque ut homines ramos olearum gerentes mouere reges consueuerunt, eoque arboris genere misericordiam commemorabant, & humanitatem, sic angeli tunc pro ramis oleaginis corpus domini, nisi ipsum protendentes rogant, pro genere humano, quasi dicant. Pro his domine rogamus, quos tu adeo dilexisti, ut pro eorum salute morte obires, animam cruce efflares, pro his supplicamus, pro quibus ipse tuum largitus es sanguinem, pro his oramus pro quibus corpus hoc immolasti. Agitatos quoque ob eam rem diaconus tempore illo adducit, & iubet caput inclinare. Cum eos una cum fratribus orare non liceat, adducit eos, ut tu miseratus, & quia tam acerbe vexantur, & quia vocem reddere nequeunt, tua facultate ad eorum utarum defensionem & auxilium. His itaque magis magisque animaduersis fratres charissimi, omnes tempore illo in ecclesiam properemus, ut dominum ad misericordiam inuitemus, & tempestiu adiumentum gratiam contaremus. Probasti quae dixi, magno cum tumultu & plausu admonitionem recepisti, sed velim curam quoque adhibeat, ut facto vestra approbatio ostendatur. Iam non longum post tempus periculum faciam obtemperandi. Oratio excipere solet admonitionem. Evidem genus id probandi & commendandi cupio, atque postulatio, plausum illum desydero, quem non dicta, sed facta conficiat. Alter igitur alterum hortetur constare, quo nunc modo manetis, & si quis se moueat, reuertite, retinetem cum diligentia, ut duplum tam proprij studij, quam curae in fratres mercedem adepti, fidetius ac audentius supplicetis deo immortalis, benigno atque propitio, et consequivitatem felicitatem tum presentis, tum future possitis, gratia et humanitate domini nostri Iesu Christi, qui cum patre viuit, et regnat in unitate spiritus sancti in secula seculorum. Amen.

IOANNIS CHRYSOSTOMI DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATURA CONTRA ANTONIA MAEOS, HOMINIA QVAR TA,

SATIS iam esset fratres charissimi, si posteaquam nuper ostendimus deum incomprehensibilem esse hominibus, atque etiam cherubin & seraphin molestia hominum haereticorum leuati nihil ulterius moneremus, sed cum animus & studium sit, ut non solu ora aduersariorum comprimamus, sed etiam vos faciamus doctiores, eandem aggrediamur causam, & sermonem ulterius protrahendum censemus. Faciet enim mora, quam his in rebus traxerimus longiorem, ut & vos plura percipiatis, & ego palmam adipiscar splendidorem, dum si quid reliquiarum restet, id penitus excidendum delendumque persequeror. Nam herbas quoque vitiosas & noxias, non modo tondere per summa cespitum, subito enim radix repullulat, verum etiam stirpites ab ipso telluris gremio evellere, dispoliatasque sua humo solis ardori facilius macerandas exiccandasque expone, officium boni agricolae est. Age igitur coelum iterum sermone cogitationeq; petamus non tam ut curiose rem inquiramus diuinam, non ut plusquam satis sit indagemus, sed ut hominum, qui se ignorant, nec modum humanae naturae intelligere patiunt, contemnemus itepestiua queram, hic enim magna argumentadi copia. Non solu dei cōspectu,

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI HOMI.I.

sed etiam angelī intolerandū sanctissimo illi víro extitisse ostēdemus, totam vobis historiam recitabimus. Et sacerdos beatū Danielem posuimus ante oculos pallentē contremētem, nihilominus quā qui ex vita discedunt constantē, cū eius animus visculum corporis abrumpere festinaret, & liber supremū petere domicilium. Nā vt domestica & mansuetaquādā columba per tabulata spatiās ædium, si strepitū senserit, exterrita abuolat in tectū, & sublimē sese efferens, exitū sollicitē petit, pauoreq; leuari enītitur. Sic animus beati illius a corpore efferre, forasq; omni ex parte extrudere cogebatur. Et quidem exīset, abuolasset, corpus suum deseruisset, nisi cōtinuo angelus eum in īmo liberasset metu, ad suumq; reuocasset diuersorū. Hæc ob eam rem tunc latius disserebamus, vt illi re cognita, quantū inter angelum & hominē īnterest, perspecta q; cōserui præstantia emendarētur, atq; ita cessarēt sœuire in domīnum. Vt ideo iustissimus qui tantum apud deum valebat, conspectū non tulit angelī, qui vero tam ab illius virtute longe absunt, non angelū, sed ipsum dominū angelorum perquirunt atque examinant. Ille fericitatem leonū edomuit, nos ne vulpeculas quidem vincere possumus. Ille draconem cōmulsit, tam que pernitosam beluā superauit sua in deum familiaritate, nos minutissima reptilia pertimescimus. Ille regem more leonis sœuentem cohibuit, irā ille Nabuchodonosoris flāma omni rapiōrem in hostes ruentem statim, cum accessit, extinguere, & dispulsa caligine lucem cunctis restituere potuit. Verum tamē qui lucem præbuit illam, cum angelum dilucentē aspexisset, caligine graui occupatus, humili prostratus est. Quo igitur modo purgare sese habeant, qui beatam illam dei naturā perlustrare tentant, et explorare? Sed nos finem dicendi non in hisipsis cū fecimus, sed etiā ad sapiētissimas illas virtutes cēsuimus pergere, quas suos auertere oculos, pīnis se obuelare, cruribus cōstare erectis, clamorem assiduum reddere late ostendimus. Porro illæ virtutes paorem metumq; rebus omnibus suū vobis aperuerunt. Quo enim sapientiores sunt, ac proprius ad ineffabilem, & beatam illā accedunt substantiā, eo magis quā nos deum quam sit īcōprehensibilis norunt. Auget enim admirationē & metum sapientiae magnitudo. Dīximus item quid īacessibile est, quod eo plus est, quam īcōprehensibile, postquā īvestigatum est, īcōprehensibile esse cōstat, īacessibile autē īvestigandi quidem operam, aut vllū aditum recipit, quam ad rem similitudinē quoq; a mari petiuimus. Ad hæc Paulū non deum lucem esse īacessibilem dixisse retulimus, vt si domicilium dei īacessibile, longe magis ipse habitās deus īacessibilis esse intelligeretur. Quæ tam præclarus ille auctor scripsit, nō vt loco describat, deum, & spacio, sed vt amplissima argumenti copia doceret, quod deus īacessibilis, minimeq; intelligibilis. Adduximus alias quoq; virtutes, id est cherubin, super quas firmamētum, crystallum, throni similitudinē, speciem humanā, electrū, ignē, arcum ostendimus. Quæ cum ppheta enumerasset omnia adiūxit, Hec vīsio similitudinē gloriæ domini. Atq; ex his omnibus dei consensum ītolerabilē esse virtutibus superis explicauimus. Quæ modo nō vacantur censi repetenda, sed quoniā promissionis illius debitorem me esse scio, intelligere diligētius volo quantū exsoluerim, quantū restet. Sic aeris alieni boni ratiocinatores faciunt, afferūt tabellas in mediū, in quibus ratio computandi omnis notata est. Vnde cum quātum de summa suis rediderint creditoribus constiterit, reliquū exoluunt. Quorū exemplo ego quoq; memoriā vestri animi velut libellū aperiām, & sermone quasi digito quodā, parte quæ soluta iam est dogmatū demonstrata, pergam ad reliqua. Sed quid restet, an vt ostendamus non principatus, nō potestates, non dominationes, nō si qua creata virtus alia est, dei exquisitam capere cōprehensionem? Sunt enim vel aliæ virtutes

DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA. FO.LXXI.

quarum ne nomina quidē nouimus. Anīma duerte hæreticorū amentiā quæso, ser uorū ipsorū noīa ignoram⁹, & tamē substatiā domini ipsius exquirūt, cōtēdūtq; cōprehendere. Sunt enim angelī, archangelī, throni, dominationes, p̄cipatus, & potestates, sed non hī ordines solū, sed innumera cœlestem regionem incolunt genera, nulla dicēdi facultas numerū potest exequi illorū. Vnde ne cōstet quæritis, plures hisce enumeratis virtutes esse, quarū nomina ignoramus. Paulus qui hec docuit id etiam dixit, cū de Christo in hunc modū scriberet, Cōstituit eum super omnem principatum, & potestatē, & virtutē, & dominationē, & omnē nomē quod nomina tur, nō solum in hoc seculo, sed etiā in futuro. Videtis quam sint aliqua facillimæ cognitionis nomina, hac de causa nō solum, quæ in hoc seculo nominātur, sed etiam in futuro, inquit. Verum quid mirum. si virtutes illæ exquisita careāt cōprehensione diuinæ substatiæ, id enim demōstrare nil ardui est. Sunt porro dispensationes eiusdem illius cōplures, quas nesciant p̄cipatus, idē & potestates, & dominationes. Quam ad rem testem religiosissimū item apostolum c̄itemus. Quippe cum verbis eiusdem plane ostendatur esse nō illas dispensationes, qua virtutes illæ nobiscū intellexere, cum omnino antequā nos intelligeremus, ignorarēt, nec modo vobiscū, verum per nos ipsos accepere. Quod alijs generationibus, inquit, nō est agnitus, sic nunc reuelatum est sanctis apostolis eius, & prophetis in sp̄itu, esse gentes cohædes, & concorporales, & conparticipes promissionis eius per euangeliū, cuius factus sum ego Paulus minister. Sed quo nā argumēto cōstat modo virtutes superas accepisse (quæ enim prop̄posita adhuc sunt, de hominib; procul dubio differuntur) audi, M̄hi omnium hominū minimo est data gratia hæc, euangelizare in gentibus inuestigabiles diuinitias Christi, Quid inuestigabile est? quod quærinō potest, quod non solum scrutari, sed inuestigare etiā nequeas. Audiant quemadmodū per crebra aduersum sese iacula a Paulo faciat. Nam si diuinitæ inuestigabiles sunt, quifieri potest, quin deus, qui largitus diuinitias est, inuestigabilis sit. Et illuminare omnes que sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in deo, qui creauit. vt manifestetur nunc principatibus, & potestatibus per ecclesiam multiformis sapientia dei. Audis quem admodum nunc, non ante cognouerint hoc illæ virtutes, & recte quidē. Rem enim de qua apud imperatorem consulatur, miles nescit. Vt manifestetur principatibus & potestatibus per ecclesiam multiformis sapientia dei. Vide quātum honoris in genū humanum deus immortalis contulerit nobiscū, & per nos virtutes supernæ regis summi secreta cognouerūt. Sed vnde nam pateat de cœlestibus illis dici? Nam et demones p̄cipatus & potestates solet appellare, velut cū dicit, Non est nobis collectatio aduersus sanguinē & carnē, sed aduersus principes, aduersus potestates, aduersus mundi rectores tenebrarū seculi huīus. Nunquid ergo hoc etiā loco illud velit intelligi, videlicet dæmones rem minime tenuisse? Nequaquam, sed de illis virtutibus supernis loquitur, vbi enim principatibus, & potestatibus dixit, addit, in cœlestibus, ille enim principatum, & potestatū ordo cœlestis est, hic sub cœlo versatur. Sed ad debitum illud soluendū veniamus, hoc est ad demōstrandū nec principatus, nec potestates nouisse dei substatiā. Quis hæc dicit? nō item Paulus, aut ezechiel, atq; Esaías, sed vas aliud immaculatū, & sanctum, ipse tonitruī filius charissimus ille Christo Ioannes, qui ad pectus recubuit domini, atq; ab illo diuino fonte sacra sua flumina hausit. Quid hīc dicit? Deum nullus vñquā vidit. Vere tonitruī filius dictus, qui vocē tam illustrem, tā omni tuba clariorē reddidit, qui vt omnes cōtentiosi conturbaretur, & obmutescant, facit diligētissime. Sed scrupulū qui se obiciat, videamus. Quid aīs ioannes? deum nullus vñquā vidit? Ergo minime prophē-

DIVII OANNIS CHRISOSTOMI HOMIII.

tis credimus, quise se deum vidiisse inquiunt. Esaias enim, Vidi dominū, inquit, sedentem super solium excelsum, & eleuatum. Daniel, Vsque quo throni positi sunt, & antiquus dierū sedebat. Micheas, Vidi dominū deum Israel sedentem super solium suum. A lius rursus propheta, Vidi dominū stantem super altare, & dixit mihi, Percute cardinem &c. Deniq; multa huiuscmodi testimonia possunt colligique cum ita sint, quā obrem Ioannes negat ita esse quēquam, qui deum viderit. Nullum vidiisse deum Ioannes inquit, vt exquisitam illā comprehensionē, & expressam cognitionem in nullo adhuc contigisse intelligas. Constat illacō sensum fuisse omnia, nec vidiisse quām illorum synceram ipsam substantiam, eo quod varie quisque viderit. Deus enim simplex omni concretione abiectus, nulla forma, aut figura effigiatus est. At vero illi omnes figuras viderunt varias quod idem deus per aliū item prophetam in sinuans, ac suadens, neminē scilicet exquisite ipsam suam vidisse substantiam, inquit, Ego visiones multiplicauī, & in manibus prophetarū assimilatus sum. Tum ex his, quæ deus Moysi denegat, cum enim ille videret deum sensu oculorum concupisceret. Is, Nemo videbit faciem meā & viuet, addidit. Liquidum itaque nobis hoc, & confessum habetur. Quamobrē non de natura humana solum sic ait, deum vñquam nullus vidiit, sed etiā de virtutib; superis. Proinde vni genitū allegat eius dogmatis præceptorem, & autorē. Ne quis enim vnde id constet obijceret, addidit, Vnigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse exposuit, testem prorsus locupletissimū, & magistrū egregium suę opinionis allegat. Atqui si Moy ses id idē vellet designare, porro hic vacanter dixisset, Vnigenitus exposuit filius. Nam vel antequā Ioannes hęc tanquam ab vñigenito accepta referret, cōstaret ita esse verbis prophete, qui ex deo acceperat. verum quod plus aliquid, quam olim propositum fuisset, ipse nobis esset reuelaturus, videlicet ne virtutes quidē supernas posse deum videre, idcirco vñigenitum allegare magistrum voluit. Vñsum autē hoc loco pro cognitione positum arbitrare, haud enim pupillæ, & oculi, & genæ insunt in virtutib; illis supernis, sed quod visus in nobis est, idem in illis cognitio. Quapropter quotiens deū nullum vñquam vidiisse audis, illud intellige nullum esse, qui deū nouerit, qui deum cognoverit, qui substantiā dei exquisita ratione perceperit. Qui etiam cum de seraphin audis oculos auertisse, pinnas visui obduxisse, itemq; cherubin hoc idem fecisse, noli oculos habere illos existimare, corpori enim hęc forma peculiaris est, sed his ipsis humanæ, ac pinguis Minerue vocabulis cognitionē illarum designari tibi a propheta intellige. Cum itaque dicat, deum quamvis cōscendē tem mini me ferre illas virtutes potuisse, nil aliud docet, nisi eius cognitionē expressā amplam, integrā non potuisse recipere, neque ausas esse intueri syncerā illam perfectissimamq; substantiam, immo ne ad ipsum quidē eius concēsum satis aspirare. Hinc etiam euang elista certior, neque humanæ nature interesse rem tātam scire, neq; ipsis virtutib; superis deum esse comprehensibilem, ipsum a dextris eius sedente ac diligentissime rem scientem allegat. Huius opinionis autorem, nec filius tantū modo dixit, quāquam etiam satis si ita dixisset, ora impudētum hominū cōprime re, atque obdurare possemus. Ut enim Christi esse cōplures possunt, sed verus & precipius Christus vñus est, & multi quidē domini nominātur, vñus tamen domin⁹ per excellentiam est ac etiam dij plures dicuntur, at verus princepsq; deus vñus est. Sic multi quoque filij appellantur, verus tamen filius vñus est, & quidē ipsa articuli Græcæ lingua adiectio præcipuam & excellentem vñigeniti exprimere potest conditionem. Attamen non contētus his non fuerat, sed cum dixisset, deū nullus vñquam vidiit, iūxit, Vnigenitus filius, qui est in sinu patris ipse exposuit. Primum

DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA, Fo.LXXII

vnigenitus dixit, deinde filius, quod cum enim propter nominis communitatem gloriam eius plerique minuant, vnum ex hoc vulgaris filiorum numero esse arbitrantes, nomine etenim filii commune omnium est. Hinc quod ei, præcipuum, & peculiare, ac nemine ceteris tribui potest hominibus, id est vnigenitus, anteposuit, ut ex hoc credas, vel commune illud non præterea esse commune, sed peculiare eius et proprium, nec vlli esse cæterorum numero, perinde ac ei conueniens. Atque ut dilucidius, quod doceo fiat, exponam latius, Filii nomen & hominibus datur, & Christo, sed nobis abusue, illi proprie, atvero vnigeniti nomen eius vnius est, nec vlli e ceteris vel proprie, vel abusue contingit. Utigitur ab ea, quæ nemini congruat, nisi ipsi vni appellatione, alteram quoque illam multitudinis propriam eius esse per excellentiam arbitraris, ea propter primum vnigenitus, post filius dicit, sed si minus haec tibi sufficientant inquis. Tertium illud addam, crassum quidem atque humanum, verum efficax satis, ut vel iacentes homines ad vnigeniti intelligendam gloriam erigat. Quid hoc sit in sinu patris. Charissimi hoc verbum est ad explicandam cognitionem, & veram germanamq; ut ita loquar, intimitatem aptissimum modo pie, & quemadmodum dudeum deceat, accipiatur. Ut enim cum sedem audis, & sedere a dextoris, non sedile intelligis, non locum, non aliquid descriptionis, sed sedis vocabulo, & sedendi societate honorem parem, & nulla ex parte diuersum cogitas, ita cum sinum audis, non amiculi gremium, non loci quicquam adesse putandum, sed ipso sinus vocabulo proximitatem ad parentem, & familiaritatem apud eundem arbitrare. Nam cum versatis in sinu dicitur, longe expressius propinquitas genitoris, quam cum sedere a dextris significatur, nec enim pater suo in sinu tenere filium pateretur, nisi eiusdem esset substantia, nec filius in sinu paterno degere auderet, si naturam inferiorem sortiretur. Ergo ut filius, & vnigenitus, & in sinu degens paterno, rem omnem patris diligentissime nouit et tenet. Ob eamq; rem verbis hisce euangelista vsus est: ut filii exquisitam suo de patre cognitionem explicaret. De hac enim ipsa cognitione agebatur. Quod nisi ita esset, cur quæso sinus vocabulum sumeretur? Nam si neque corpore deus constat, neque cognitione, & ad genitorem propinquitas aduocat, frustra id nomen inseritur nullum ad usum idoneum. Verum non frustra (dictum enim quicquam a spiritu sancto frustra putare nefas est) sed filii ad patrem propinquitatem deuinctionemq; declarat. Cum enim rem magnam asseruisset, videlicet ne superam quidem creaturam posse deum videre, id exquisita ratione cognoscere, huiusq; opinionis testem fide dignum vellet adhibere, haec inseruit verba: cui ut filio, & ut vnigenito, & ut parterno sinus degenti de rebus omnibus crederes, nec quicquam dubitares. Si autem quis non contendat, nec agere impudentius velit, idem hoc æternitatem quoque interpretari dixerim. Ut enim eo quod ad Moysen dicitur, Ego sum, qui sum, seipsterni ratione dicimus, id est vel ex hac dictione, qui est in sinu patris, deducere sane licet. Sed iam de, um incomprehensibilem esse omnium creaturarum generi, late ex his quæ proposuimus patet. Restat ut a filio, & spiritu sancto dumtaxat exquisite illum cognosci disseramus. Verum hoc in aliud tempus differri melius est, ne admodum prolixo sermone memoriam eorum, que proposuimus, obruamus atque oblitteremus. Hinc itaque ad solitam veniamus admonitionem. Quænam ista solita admonitio est? Ut orationem seruemus ingenuam mentesobria, animo vigili. Nuper enim cum hac de re disseruissimus, omnes facile videlicet obtemperantes, quamobrem perperam certe agetur, si cum negligitis, non increpem, cum ex officio facitis, non laudem. Laudare igitur vos hodie volo, & gratiam vobis ob illam obedientiam reddere. Gratiam autem reddam, si vos docuero, quamobrem illa præ cæteris oratio solet fieri, & cur homi-

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI HOMILIA. IIII.

nes demone agitatos & furore accitos, tērriſto adducit p[er] illo, & capita inclina-
re iubet diaconus.. Qua de causa igitur ita agitur dicā. Vincula per q[uod] praua & gra-
uia agitatio dæmonū est, vincula enim ferro validiora. Ut itaq[ue] tempore instatē, quo
iudex prodire, & pro tribunalī sedere solitus est, custodes carceris, homines quos
in vinculis tenet, omnes carcere educunt, & pro cancello septis que fori collocant
squalentes, fordantes, coma expletos nimia, pannis miserrime obductos, sic patres
tuerant, vt cum breui Christum velut pro tribunalī sedere, in ipsiusque sacramentis
apparere futurum esset, homines dæmone agitati illi tāquam vinculis quibusdam
refeti adducerentur, non ut rerum quas commisissent examen subirent, modo eorū
quae in vinculis sunt, nec ut fuerent pœnas, & suppicio afficerentur, sed ut populo
vniuersaq[ue] ciuitate praesente communes pro his fierent supplicationes, ut omnes iu-
gi concordia dominum communem orarent pro his, & quod miscetur, magno cla-
more contenderent. Cæterum ut his tunc succensui, qui orationem huiusmodi
neglicherent, forisque tempore eo versaretur, sic impræsetiarum his qui intus con-
stant, succendum vtique reor, non quia itus manet, sed quod cū eo quo debent
maneant loco, nihilo melius afficiuntur, quam qui foris euagentur. Disputat enim
inter se, & autio cantur, aut negotia tractant tempore illo perhorrendo. Homo
quid facis, cum tot in vinculis fratres videoas tuos adstantes? tu de rebus, quae nihil
ad te pertinent disputas? Vnus ipse aspectus non satis te pauesceret, & ad conscen-
sum commiserationemque ducere potest frater tuus in vinculis, & tamen tu
piger, & negligens, Quo pacto tibi ignoscatur, cum tam durus sis, tam inhu-
manus, tam crudelis? non vereris ne, dum disputas, omittis, negligis, dæmon quis
inde prosiliens, tuam animam nactus ociosam, & scopis mundatam ei sese insinu-
et, & summa cum facilitate domum patentem ingrediatur? Quam cunctos tempo-
re illo luctu confici, quam riuos lachrymarum effundere, madeteque vbertim ocu-
los peruideri, & flere atque ingemere vniuersam ecclesiam deceat? Iam post sacra-
menti communionem, post sacri lauacri splendorem, post Christi societatem lu-
pus ille agnos denostro ouilli rapere potuit, & retinere, tu cum tantam calamitatem
tantam iacturam vides, non lachrymas commoues? Quam purgandi rationem
habere tua ista possint facinora? Si nolis vicem fratris dolere, faltem pro te ipse ve-
rere, & expurgiscere. Si domum tuū vicini consumi incendio videris, etiam si infe-
stissimus tibi sit ille vicinus, nonne intentissime ad extinguedum occurres, ne ignis
paulatim repens, tua quoque vestibula ineat? Idem in his, qui dæmone agitantur
consydera, ignis quidem & exitiosum incendium dæmonum agitatio est. Causig-
tur ne tuam etiam animam dæmon sensim, paulatimque incedens occupet. Cum-
que eum praesentem videris, refuge quam primum ad dominum, vt perfecto animi
tui ardore, & studio dæmon nullum sibi aditum apud te dari intelligat. Nam si te vi-
derit desidiosum, oscitantem, ocio & pigritia marcescentem, compendio te vtpote
diuersorum desertum ingredietur. At si excitatum, intentum, studiosum, paratum
cœlū ipm petentem, ne respicere qdē audebit. Quamobrem & si fratrem contem-
nis, tamen rebus tuis consulere, & aditum omnem in tuum animum immundo illo
spiritui occidere debes. Nihil autem ē, quod tam excursionem eius aduersus nos
arcere, ac repellere valeat quam orandi ac deprecandi intentum studium. Haud
enim illa diaconi exhortatio erecti constantisque frustra, & sine causa instituta san-
cta que est, sed ut nostras repentes humi cogitationes erigeremus, vt nostrum ani-
mū p[ro]fissum, demissum, fatigatum rerū humanarū cura, reiecta omni eiusmodi sollicitu-
die erectū, leuatū, recreatū, deo imortali rep̄ntarem. Animū igitur iubemur erige

DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA, Fo. LXXIII.

re. Quo verbo Paulum quoque modo eodem vtentem licet perspicere. Cum enim ad homines iacentes, & onere aduersarum rerum occumbentes, ac pene perditos scriberet, dicebat, languentes manus, & resoluta genua erigit. Quid igitur? num de manibus, & genibus corporis scribit? Minime. Non enim cum hominibus cursum pugilatumve exercentibus ille disputat, sed vires cogitationū prostratas tentatione suscitandas his verbis monet, atq; hortatur. Cogita apud quem proxime stas, qui bus cum inuoces dēum, scilicet cū cherubīn, cum seraphīn: cum omnibus cōeli virtutibus, animaduerte quos habeas socios, satis hoc tibi sit ad sobrietatem, cū recordaris te corpore constantem, & carne coaugmentatum admitti, cum virtutibꝫ incorporeis commēdare omnium dominum. Nemo igitur animo resoluto sacras illas, & mysticas laudes ineat socius, nemo rerum vitæ humanæ consilia illo tempore voluet, sed omni terrena sorte animo pulsa, in cōelū quisq; se totum trāfferat vtpote q; pp̄iquus solio gl̄iæ stet, & cū Seraphī volitet, atq; ita tandem sanctissimam referat summo optimo glorioſissimo deo. Idcirco bñ constare tēpore illo iubemur. Bene enim constare nihil aliud est, nisi ita constare, vt homini conuenit, qui coram deo immortali stat. cum horrore tremoreque, cum sobrio, parato studio quoque animo. Nam id quoque vocabulum pertinere ad animum Paulus idem docet, cum dicit. Sic state in domino charissimi. Etenim vt sagittarius, qui sua tela directus sit, probe ac scite priusquam mittat, quemadmodum constet procurat, & ubi se per directum calcī propositæ accurate constituit, tum iacere incipit. Idem etiam tu agere debes, cum sagitta pessimum illud infestumque hostis diaboli caput transfigere cupias, curam de statu cogitationum tuarum accipe prius, vt ex directo & sine ullo impedimento fixo pede, tela tua probe in illum possis dirigere. Hactenus de oratione. Cū autē post illā orandi desidiam genus insidiarum aliud aggressus hostis idem diabolus, molestiam quandam intulerit, nos hac etiam sua tentādi facultate eum frustrari faciamus. Quid item insestus, & pessimus ille molitus est, cum vos ad hunc modum, quasi ad corporis compagem vnius adductos, constituto sq; vidisset, magna cum intentione præcepta vite, opinonisque optimæ accipientes animaduertisset, submittere quidem aliquos e suis ministris, qui consilio & hortatio ne vos a studio audiendi abducerent, minime ausus est, ratus scilicet neminem vestrum tali consilio obtemperatum, sed latrunculos quosdam, fugaces homunculos vestræ inseruit multitudini, quibus molitus saepius est, vt a multis aurum appetsum subriperetur. Ne igitur hoc semper accidat, & vestrum auscultandi animum iactura pecuniae furto indies inualescente extinguat, consul o atq; hortor nemine hic venientē secū portare aurū, ita em efficietur, vt vñq; vestra attentio praestet illis furandi occasionem, & lætitia quam ex mora huius conuersationis capit̄ nulla pecuniae amissionē perueretur. Hanc enim rem ille molitus est, non ea gratia vt vos redderet pauperiores, sed vt iacturæ pecuniaræ molestia reuocaret a studio audiendi. Nam & Job illum ditissimum hominem omni dispoliavit pecunia, non ad eum finem, vt inops egenusq; fieret, sed vt pietate amoreque illo suo erga deum singulari enudaretur. Cupit enim ille & studet non pecunias auferre, quippe qui nihil esse hoc nouerit, sed per priuationem pecuniarum præcipitare in peccatum, deslictumque animæ. Quod quidem si facere nequeat, nihil se perfecisse arbitratur. Certior itaque de eius animo studioque in te frater charissime, quotiens tibi aurum vel per fures, vel per quasvis artes auferat, facile patere, & gratias age, vt debes, dño. Ita enim plus possis lucrari, quam amiseris, & vulnus duplex hosti infligas, & quia non ægre tulisti, & quia gratias domino egisti. Nam si te viderit damno pecuniarū

DIVIIOANNISCHRISOSTOMI HOMI. V

frangi, eo que adduci, ut in dominum perturberis, nunquam desistet, qui idem molitur & inuehat. Sed si te non modo non blasphemare deum, qui te creauit, verum etiam gratias illi agere in rebus perspexerit arduis, recedet prorsus a tentatione negotio, certus scilicet causam gratiarum agendarum, fidelisque & constantis animi preberit tibi ab ipso rerum aduersarum periculo, itaque palmam confici tibi illustrorem, & præmia dari ampliora. Quod certe vel iure Job illi piissimo euenisse constat. Cum enim sublati opibus, & corpore morbo grauissime infestato, animum nihil minus sibi constare, & gratias agi perspexisset, non item aggredi ausus est, sed turpiter & omni venia procul deuictus abiit, reliquitque sua opera illum dei athletam clariorem. Hoc igitur nos quoque & tenentes, & cogitantes peccatum rem vnam metuamus, & evitemus, cetera animo forti, & constanti feremus, siue iactura pecuniarum, siue corporis morbus siue temporum difficultas, siue rerum molestia, siue hominum iniuria, siue quid aliud malum nobis inuehatur. Hec enim non solum detrimento afficere nequeunt, sed etiam prodelle ægregie possunt, si animo grato pio que feramus. Porro loge plures, amplioresque mercedes nobis haec comparabunt, atque efficiant. Iam enim vides & Job illum, quam post adeptam patientiae coronam & fortitudinis, omnia que amiserat, dupliciter recepit. Tu vero non duplicata non triplicata, sed in centuplum exaucta recipies omnia, si modo forti animo tuleris & tranquillo, atque etiam vitam possidebis æternam, quam vtinam omnes adipiscamur, gratia & humanitate domini nostri Iesu Christi, cui gloria in seculo rum. Amen.

BEATI IOANNIS CHRYSOSTOMI DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA CONTRA ANOMAEOS HAERETICOS HOMILIA.V.

VI rem sibi explicandam proposuerit ampliorem, & tam prolixum desiderantem sermonem, ut non uno, ac altero die, sed vix pluribus posset expediri, eum necesse habere arbitror non uniuersam eodem dicendi cursu rem offerre auditorum auribus, sed in plura partiendo leuius hinc, & facile reddere onus orationis. Nam & lingua, & aures, & sanguini nostri sensus modum, normam, & limitem certum habent datum a natura. Quemadmodum qui egredi superareque contendit, vel ab ea ipsa data, praesenteque sibi facultate ejus citur, & quod seruare potest, amittit, cum plura, quam valeat proficatur. Quid luce iucundius? quid radio solis acceptius? Attamen res haec tam iucunda, tam accepta & placida, ubi supra modum sese oculis nostris obtulerit, gravis, molestaque occurrit. Quamobrem deus immortalis nocte diei succedere voluit, quae oculos fatigatos demissis genis operiret, & pupillis quietem reconciliaret atque ita vim recrearet videndi & ad futurum officium redderet aptiorem. Hinc etiam vigilia, & somnus res inter se contrarie pariter iucundissimæ accedunt suæ moderatione vicissitudinis, & cum lucem suauem nominemus, somnum quoque suauem dicimus, qui nos dimouere a luce consuevit. Ita omnibus in rebus graue molestumque est, quod immodicum, suave, vtile & iucundum, quod modicum est. Quam ob causam & si dies iam quintus posteaquam agere de incomprehensibilitate incœpimus, tamen nondum perficere disputationem voluimus totam, sed adhuc partim differendum, partim relaxandum censuimus. Verum ubi nam disputationem reliquimus nuper, inde etiam repetamus necesse est, cum una quædam dicen-

DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA.FO. LXXIII.

cendi sit series & sequela. Díximus autem a Ioanne filio illo tonítrui propositum es se, deum nullus vñquam vidit, vñgenitus filius, qui est in sinu patris, ipse exposuit. Hodie quo loco ipse vñgenitus dei filius exposuerit, cōperire atque excipere ope ræprecium est. Respondit, inquit, Iudæis, & dixit. Non quia patrem vidit quisquā nisi is qui est ex deo, hic vidit patrem. Visionem hīc rūrsus cognitionem appellat. Nec vbi nullus vidit patrem, dixisset, tacuit, ne quis de hominibus tantum hoc dici existimaret, sed cū ostendere vellet nec angelos, nec archangelos, nec virtutes omnino supernas cognoscere, certum hoc ipsum ex his quæ adiunxerat reddidit. Cū enim proposuisset. Non quia patrem vidit quisquam, addidit, nisi is qui ex eo est, hic vidit patrem. Nam si nullus tantummodo dixisset, complures credo de natura duntaxat humana hoc dicí arbitrarentur. Nunc vero qđ vbi nullus proposuit, adiū xerit nisi filius ea ipsa vñgenitiā diectiōe omnem secludit creaturam. Quid igitur nunquid sp̄ritus etiam sanctus seclusus est? Nequaquam, pars enim creaturæ ille non est, vocabulum id autem (nullus) semper ad distinguendam creaturæ tantum conditionem ponit solitum est. Itaque fit, vt nec si de patre agitur, filius remoueat nec si de filio, sp̄ritus vñquam secludatur. Atque vt hoc ipsum cōtinuo explanetur videlicet verbum hoc, nullus, non ad sp̄ritus sancti seclusionem, sed ad creaturæ positum dum de ea ipsa cognitione filij vnius disseritur. Audiam⁹ quid Paulus ad Corinthios scribat. Quis enim scit quæ sunt hominis, nisi sp̄ritus hominis qui in ipso est? Ita & quæ deisunt nullus cognouit, nisi sp̄ritus dei. Quemadmodum igitur eo loco cum nullus dicatur, non seingitur filius, sic etiam hic vbi de Christo (nullus) positum est, non sp̄ritus secluditur sanctus. Patet ergo hoc ita esse, vt proposuim⁹. Nam si cum diceret, nullus patrem vidit, nisi is qui ex deo est, secluderet sp̄ritum, vacanter Paulus scriberet, vt homo sua quisq; nouit, sic sp̄ritus sanctus rem dei nouit diligentissime, & tenet. Vnus quoque eodem hoc dicitur modo, habet enim eādem omnino vim, atque potestatem. Quod ita esse ex eodem illo autore accipies. Vnus deus pater, ex quo omnia & vñus dominus Iesus Christus, per quem omnia. Nam si quod vñus dicitur pater, filius a deitate secluditur, pari vtique ratione pater quoque dominatione dimouebitur ipse, quod filius vñus dominus dicitur. At vero non propterea pater secludetur adominatione, quia Christus vñus dicitur domin⁹ ergo nec filius dimoueri a deitate debet, cum vñus deus pater proponitur. Si autem dicant, idcirco vñus deus dicitur pater, quoniam filius & si deus est, tamen non talis est qualis pater, licet his eisdem vt in eos, quæ ipsi aduersum nos sumunt, & ponunt, scilicet vñus dominus Christus dicitur, quoniam dominus quidē pater quoque est, sed non talis, qualis filius est. Quod si nephias dicitu, nec prius illud ratione vlla dicendum est. Sed quemadmodum cum vñus dominus Christus dixeris, nō patrem secludis a perfecta absolutaque dominatione, nec est cur filio vni rationem tribuas dominandi, sic cum vñus deus pater protuleris, nō a vera germanaque dei, tate excludis filium. Nec est quod patris vnius deitas esse confirmetur, filium quippe deum esse, & talem qualis pater est deum, dum tamen filius manet, constat ex eo ipso quod additur. Nam si nomen hoc (deus) patris tantummodo esset, nec posset ullam significare personam, siue hypostasim aliam, sed illam solam primam atque ingenitam, vt pote proprium eius vnius, & peculiare (vt ita dicam) notificum, vacanter pater adiungeretur. Satis enim esset dixisse, vñus deus. Ita enim cum diceretur, facile intelligeremus, Verum quoniam deus nomen commune patris & filij est, atque ob eam rem, si vñus deus tantum dixisset, quenā deum referret, minus cōstaret. Ideo pater addidit, vt de p̄ia illa & ingenita hypostasi, seu persona dici ostē-

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI HONILIA.V.

deretur, tanquam (deus) nomen solum satis eam nō posset exprimere, cum pater id commune haberet cum filio, nomina enim diuina partim communia, partim propria habentur. Communia, ut eadem atque indifferens substantia ostendatur. Propria ut personarum denotetur proprietas, pater namq; & filius nomen personæ proprium est, deus vero & dominus, commune. Quamobrem ubi nomen commune (deus) proposuisset autor ille sapientissimus, merito proprium id addendum censuit, ut posses de quo diceret, intelligere, ne in execrandam illam incideres Sabellij opinionem. Nec enim (deus) nomen maius, quam dominus esse, nec dominus minus, q; deus, patet veteri in testamento, in quo pater frequenter dominus dicitur. Dominus deus tuus, dominus unus est. Dominum deum tuum adorabis, & ei soli seruies. Itemq; magnus dominus noster, & magna virtus eius, & sapientia eius non est numerus. Atque etiam cognoscant, quia nomen tibi dominus, tu solus altissimus in omni terra. Atqui si (dominus) nomen minus, quam deus, indignumq; illa substantia esset, haudquaquam filium, qui minor eorum sententia esset nomine eodem quod patri conueniat, eiusq; vni propriu sit, appellare oportet. Sed non ita. Naeconim filius patre inferior est, nec dominus nomine, quā deusa ē abestius. Quapropter vicissim modo de patre, modo de filio sine ullo discrimine scriptura sacra his appellationibus vtitur. Itaq; ut patrem dominum appellari audiuitis, filium quoque deū dici audite. Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, quod est interpretatum, nobiscum deus. Vides quomodo & patri dominus non men & filio deus nomen reddatur. Ut enim ibi est scriptum, cognoscat quia nomine tibi dominus. Ita hoc loco, vocabitur nomine eius Emanuel. Itemq; Puer natus est nobis, & filius datus est nobis, & vocabitur nomen eius magni consilij angelus, de fortis & potens. Velim consideres ingenium & spiritalem sapientiam prophetarū. Nam ne cum deum tantummodo dicerent, de patre differere putarentur, incarnationis prius meminerant. Nō enim pater ipse natus de virginē est, nec factus est puer. Quando etiam propheta alius ita scribit. Hic deus noster non existimat alius aduersus eum. Addidit, Inuenit omnem viam scientiæ, & dedit eam Iacob puer suo, & israel electo suo, post hæc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Paulus vero sic ait. Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula. Amen. Item. Omnis fornicator, aut avarus non habet hereditatem in regno Christi & dei. Ad hæc per illuminatiōnem dei & saluatoris nostri Iesu Christi. Ioannes quoque sic nominat eum, cum dicit, In principio erat verbum, & verbum erat apud deum, & deus erat verbum. Sint ista inquis, sed illud ostende, ubi scriptura filium patri coniungens, dominum patrem ipsum appellat. Ego vero non istud solum, sed etiam dominum tam patrem, quam filium appellari iunctis personis facile ostendam. Vbi Christus cum aliquando cum iudeis dissereret, quid vobis videtur de Christo, interrogauit, cuius filius est? Illi dicunt. Dauid. Dicit eis. Quomodo igitur Dauid in spiritu dominum eum vocat, dicens, Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis. Ecce dominus, & dominus. Vis ne preterea ubi deum patrem, & deum filium nominet iunctis personis accipere? Audi cum Dauid prophetam, tum apostolum Paulum. Sedes tua deus in seculum seculi virga directionis virga regni tui. Dilexisti iusticiam, & odisti iniquitatem, propterea vnxitte deus oleo læticiae per consortibus tuis. Paulus hoc idem allegat, & suę sententia testimoniū adhibet, cum dicat, Et ad angelos quidem dicit. Quis facit angelos suos spūs. Ad filium autem, Thronus tuus in seculo seculi. Sed quā obre inq; patrē hoc loco deū appellat, filiu autem dominū? Nō temere, nec sine causa id facit,

sed quod aduersum gentiles ageret, qui deorum opinione plurimum laboraret, ne illiciderent. Cum nobis deorum, aut dominorum plurimum cultum vito des, ipse eidem obnoxius criminis, cum deos dicas, non deum. Idcirco indulgens imbecillitate eorum, nomine filium appellauit diuerso, quod tamen vim eandem omnino obtinaret. Quod ita esse late intelliges, si eam epistole partem altius repetamus. De his autem quae idolis sacrificatur, scimus quoniam omnes scientiam habemus, Scientia inflat, charitas vero aedificat. De escis autem, quae idolis sacrificantur, scimus quoniam nullum idolum in mundo est, & quoniam nullus deus, nisi unus. Vides quomodo in eos, qui plures colerent deos, differit. Nam & si sunt, qui dicuntur dii, & domini multi, hoc est qui dicatur, nobis tamem unus deus pater. ex quo omnia, & unus dominus Iesus Christus, per quem omnia. Hinc etiam unus adidicit, ne deos item plus res introduci illi arbitrarentur. Et quamvis patrem deum unum appelle, tamen non a deitate seclusit filium, ut & si filium dominum unum dicit, non tamen remouet patrem a dominatione, sed imbecillitatem emendat gentium, nec ullam vult dare occasionem. Quod idem certe causa etiam fuerat, quamobrem non expresse ac manifeste, sed obscurius, raroque a prophætis filius dei Iudeis significaretur. Quod enim nuper errore deorum plurimum essent abiuncti, sed iterum deum & deum audiuerint, prorsus ad morbum animi reueterentur. Quo circa frequens id aquid prophetas usurpatum est, unus deus & pater, cum nullus est alius, non quod secluderent filium, absit, sed ut hominum imbecillitatem emendarent, ac suaderent ante suspicionem plurium filiorum deorum reiicere, quam filium & hunc deum praedicarent. Quotiens igitur audis, unus & nullus, & cætera generis eiusdem, non trinitatis opinionem diminui, sed quantum inter eam, & creaturam interest, verbis his signari arbitrare. Quippe cum etiam alibi dicat, Quis cognovit sensum domini? Quod quidem (quis) nec filium, nec spiritum a cognitione secludere ostensum iam his que supra diximus est cum testimonium afferemus illud, Quis enim scit que sint hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Ita & quae dei sunt, nullus cognovit nisi spiritus dei. Ad haec filius ait Nullus cognoscit filium, nisi pater, neque patrem quis cognoscit, nisi filius. Igitur & hoc loco ad eandem sententiam accipe, Non quia patrem quis vidit, nisi qui est ex deo, hic vidit patrem, plene & exquisite illum nouisse. Et causam quamobrem non uerit dicit, quoniam quod ex deo est. Cuius item documentum, quod eum norit exquisite. Hinc enim aperte eum nouit, quia ex eo est, argumentoque est ex eo, quod est plane aperteque cognoscit. Substantia namque substantiam superiorem nunquam perfecte intelligere potest, etiam si parum interest. Audi quid propheta de angelis, ac de hominum genere dicat, quam parum inter eam utramque naturam interest. Cum enim proposuisset, quid est homo, quod memineris eius, aut filius hominis quod visitas eum, addidit, minuisti eum paulominus ab angelis. Verumtsmen et si parum discriminis est, tamen quia interest aliquid, noscimus exquisite angelorum substantiam, nec si summe philosophabimur, compere non quam quid sit poterimus. Sed cur de angelis loquor? Quando ne ipsis quidem animi nostri substantiam satis nouimus, immo nullatenus attingere valeamus. Si illi nosse contendunt, percontare quid nam substantie sit animus, nunquid ignis, non aer, num aqua, num, terra? Nihil ex his esse dicent. Hec enim omnia corporea sunt, ille incorporeus est. Tamen qui angelos nesciunt, qui suos animos ignorant, ideo dominum, et conditorem omnium rerum scire exquisite cotendunt. Quid hac ametia potest fieri tetrius? Sed cur desubstantia loquor animi? Ia quæadmodum insit animus in nostro corpore ignoramus,

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS.

Quod enim dixeris, extendit sese vna cum dimēsione corporis, totaq; infusa per artus mens agitat molē. At hoc penitus ratione caret. Cū id corporis propriū sit, atq; ita euēnire videamus, vt plerūq; & manib; prēscisis & pedib; integer ille permaneat, nihilo ipse trūcatus, corpore dīmīnuto, & manco. Sed nō tota toto ī corpore est, sed parte se colligit certa, & residet, ergo relinquaes partes reddi īanimas necesse est. Sed dīcīne id quidē potest, verū aīm esse quidem ī nīo corpore nouim⁹, sed quēadmodū sit, ignoramus. Et quidē etiā hāc rationē scīdī propterea deus immortalis a nobis secluserat, vt larga quadā argumēti copia nīra opprimeret ora, & mētē fragilē detineret, ac deorsū moueret, cōstaretq; mīnime res maiores, quā vīres possunt humanæ attīngere, scrutari & curiose exquirere. Sed ne rationib; nīris hēc cōfirmemus, scripturā īterū repetamus sacrā, vt īnde argumēta longe potiora deducamus. Nō quīa patrē vidit quisquā nīsi is, qui ex deo est, hīc vidit patrē. Sed quid hoc doceat. nō dū id verbū cognitionē vllī plenā exquisitāq; attestatur. Sed creaturam quidē minus eū nosse signat, cū dicat: Nō quīa patrem vidit quisquā. Filiū itē nosse eundē significat, cū addat, nīsi is qui est ex deo, hīc vidit patrē. Verū exquisite eum nouisse, & ita, vt seipse nouit, nō dū explicatum est. Dixeris enim, Esse ita potest, vt nec creatura, nec filius eū expresse sciant, sed quanquā expressius, quā creatura filius nouerit, tamē plena illa, & exquisita cōprehēsione filiū quoq; carere. Nā quod eum videt, quicquid tandē est cognoscere ait, perfecte autē et absolute cognoscere, & ita vt seipse, nondū ostendit. Vultis ne īgitur huius quoq; fidem' a sacris scripturis, atq; a vocē domini ipsa petamus? Audi quid ad Iudēos ipse dīcat, sicut cognoscit me pater & ego cognosco patrē. Quid hac cognitione certius quaeras? Interroga aduersatiū, an pater filium exquisite norit, omnemq; eius teneat rationē, nec eum quicquam filij lateat, sed integrā, expletā & absolutā quandā cognitionē per calleat. Ita est iquit. Ergo cū audīs ita filiū patrē nosse, vt & ipse pater filium nouit, nihil prēterea quā rere, nihil ambigere debes, cum tam parī modo īter se ēquēt cognitiones. Quod idem etiā alibi exprimit, cum dicit, Nemo cognoscit filium, nīsi pater, neque patrem quīs cognoscit, nīsi filius, & cui velit filius reuelare. Reuelat autem, non quātū ipse cognoscit, sed quantum nos recipere possumus. Nam si Paulus ita fecit, multo magis Christus idē facere debet. Ille quippe ad suos discipulos scribēs, sic aīt, Non potui vobis loquī quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquā paruulis in Christo lac vobis potū dedi, non escam, nondū enim poteratis. Sed dīcit fortasse agēdū ita fuisse cū Corīnthijs tātū. Quid si pleraq; alia nouisse ipsum ostendā, quā nemo accepērit, sed vntus ī pē sciēs ē vita abiīt, vt hoc ī his quē ad Corīnthios scribit, sic enī dīcit, audiū ī ineffabiliā verba, quē non licet homini loqui. Verū tamē hīc etiā ipse, q; ineffabiliā audiūisset, & quē nemini narrare liceret, particularem quandā cognitionem tenuit, & multo futura illa īferiorē. Qui enī hoc retulit, idē etiā illa scribit? Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus. Itēq;. Cum ēsse paruulus, loquebat vt paruulus, sapiebam vt paruulus, cogitabāt paruulus. Atq; etiā nunc video per speculum ī ænigmātē, tunc autem facie ad faciem. Iam omnis istorum deprehēditur fraus, omnis falacia coarguitur, quando enim ipsa dei substantia ignoratur, nō īquam an sit, sed quid sit, furoris certe est summīvel nomen ē tribuere, nedum cōpre hendere opinari. Quaquā & si nota certaq; haberetur, non tutum propterea esset nosipso ī iudicio nostro modum appellandi statuere substantię dominī. Nā si Paulus nomen virtutib; superis īponere minus ausus est, sed cum dixisset, constituit Christum super omnem principatum, & potestatem, & virtutem, omne nomen qđ nominatur, non solū ī hoc seculo, sed etiā ī futuro, cū docuisset noīa nōnulla esse

virtutum, quæ tunc scire poterimus, minime ipse confisus est, vel alia pro illis statuerint nomina, vel eadem illa exquirere, qui fieri potest, ut his omnibus aut ignoscatur, aut purgandi detur occasio, qui in ipsa substantia domini tam temere audent, tot nefaria committuntur quando autem ipsius quoque sapientiae ratio ignoratur, profecto genus id hominum non secus, quam insanos delitosque despicer, aspernarique debemus. Iam deum esse unigenitum certum est, nomen tamen id ipsum esse diuinæ illius substantiae a nullo vel propheta, vel apostolo, vel euangelista aut expresse, aut per ambam propositum est. Et recte quidem, qui enim ipsam ignorarent substantiam, quo pacto eius nomine tradere haberent? Sed cur de sacris loquor scripturis, quando tamen absconse inique de natura dei proponitur questione, ut ne illis quidem getilibus, qui a vera opinione aberrarunt, tale quid unquam placuerit? Nemo enim naturæ diuinæ definitio nem reddere, uno vero amplecti nomine deum ausus est. Sed cur naturam inquam diuinam, quando ne virtutes quidem incorporeas, quos deos appellant, illi inferiores plene definierunt, sed obscura quadam expositione, ac descriptione, potius quam definitione docuerunt? Verum quid isti pro sua eximia sapientia ex his quæ diximus, inferant? Ergo deum, quem colis, ignoras. Prorsus nihil ad hanc eorum obiectio nem respondere debemus, cum tantum late scripturæ sacre autoritatibus demonstratum sit, fieri non posse, ut quid substantiae sit deus sciatur. Verum quoniam non propter iniurias agimus, sed quo eos doceamus, & emendemus, age benigne id etiam ostendamus, non eos qui nesciunt, quid substantiae deus sit, sed eos potius, qui scire contendent, deum ignorare. Dic quæso, si inter duos orta altercatio esset de cœli magnitudine, quorum alter negaret hominis oculum rem posse percipere, alter contenderet fieri posse, ut palmo sue manus facile metiendo totam molem transmitteret, quem cœli nouisse dixeris magnitudinem, eum ne, qui scire contedit, quod palmos cœli ambitus compleat, an eum qui nescire coquitetur? Hunc prorsus. Quod si quis cœli amplitudini cedit, hic potius nouit eius magnitudinem, longe omnino abest, ut in mente sit sanus, qui in dei immortalis ratione ne tantulum quidem censeat temperandum. Requiritur certe a nobis, ut esse deum sciamus, non ut quid deus sit in dicas gemus. Quod Paulus doctor eximus docet, cum dicit, Credere enim oportet eum, qui ad deum accedit, quia est. Propheta item cum impietatis quempiam argueret, non criminis assinat quod nescit, quid deus sit, sed quod deum esse ignorat, quippe qui ita scribat, Dixit insipiens in corde suo, non est deus. Igitur ut ille impius est, non quia deum, quid substantiae sit ignorat, sed quia nescit deum esse, sic satis ad pietatem est scire deum esse. Sed habent aduersarij nostri aliam quoque argumentationem meditatas euigilatamque rationem. Dicitur, inquit, deus spiritus est. Sed nunquam hoc nomen exprimens diuinæ substantiae est. Quis enim si nuper adeo fores scripturæ sacre adierit, non peregrinam & omnino alienam iudicet istam sententiam? Iam enim eadem ipsa ratione deus ignis quoque. Nam ut scriptum est, deus spiritus est, ita scriptum habemus, deus noster ignis consumens est. Itemque fons aquæ viue. Nec spiritus & ignis, & fons solus sit, sed etiam animus, & vetus, & menses humana & coplura alia multo ipsis quæ modo enumeraui, absurdiora. Non enim omnia persequi debeo, nec illos rū insaniā imitari. Spūs quippe nomine plura significat. Nam & animus natus, velut cum Paulus dicit, Tradite hominē huiusmodi satanæ, ut spiritus saluus sit. Et vetum, ut propheta inquit, Spiritu violento cōteres eos. Donum etiam spiritale spūs dicitur, Ipses spūs cōtestatur spiritui nostro. Item, Orabo spū, orabo etiam mēte. Ad hēc ira, atque excādescētia, autore Esaia, Non tu es, qui meditaris spū duro iterimere eos. Presidiū quoque & auxiliū deivocari spūm nouimus, spūs enim an facie nāram Christus dñs;

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS.

Erit igitur deus hęc omnia illorum sententia, atq; ex his rebus cōstabít. Sed ne tem
bus incassum teramus, dum confundanda refellendaq; proponimus, quae tam per-
specuisunt erroris, vt nullam penitus postulent contradictionem, age finem hic fa-
ciamus dicēdi aduersum eos, ad orandūq; more nostro veniamus. Ergo pro his am-
plius rogemus atque oremus, vt aliquando insanis liberentur, hoc enim gratum ac-
ceptumq; deo saluatori est, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem ve-
ritatis venire. Minime igitur negligendum, vt preces pro his agamus, supplicemus
que domino. Aptissima enim arma oratio est, thesaurus certe perpetuus, dūcitur in,
exhaustæ, portus quietus, occasio tranquillitatis, denique autor, parens, fons, & ra-
dix bonorum omnium, & innumerabilem oratio est, atque etiam regia ipsa falcu-
tate potior & superior. Sæpius itaque euenit, vt cum rex ipse egrotet, cubet, febriat,
ardore laboret, & adsint medici, adsint clientes, familiares, proceres, milites, duces,
non ars medicorum, non amicorum præsentia, non familiarium administratio, nō
medicamentorum copia, non apparatus magnificentia, non pecuniarum faculta-
tes, non aliud quicquam rerum humanarum possit reddere infestantem morbū le-
uiorem. At si quis valens apud deum familiaritate accesserit, & corpus lāguens dū
taxat tetigerit, & syncere pro eo orauerit, languorem omnē expellit, & quo non di-
uītiae, nō numerus ministrorū magnus, nō medicinalis sciētia, nō regius fastus effi-
cere potuit, hęc vnius paupis, atq; egeni oratio potuit. Orationē aut̄ dico nō tenuē
illam, & desidiosam. Sed eam que intenta, & animo dolente, & corde contrito profi-
ciscatur. Hęc enim est que in cōclum scandere valeat. Et quemadmodum aqua dū
per plana & ampla spacia fertur, non in altum exurgit, sed tenuem sese late quaquæ
versus expandit, cum autem manu artificium subtus colligente stringenteq; coacta
fuerit in angustiū, sāinde solicita omnī telo velocius se in excelsum iaculatur, petitq;
regionem supernam, sic mens humana dum ociosa, & liberior, quā expeditat degit,
diffunditur, lateq; defluit, cum autem rerum euentu asperiori, casuq; subtus coartā
te aduerso sollicitetur, iam agilis se extrudit, & intentas, dilucidatasq; orationes mit-
tit in excelsum. Atq; vt intelligas eas potissimum orationes posse exaudiri, quae pres-
so afflitoq; animo reddantur, audi quid propheta referat, Ad dominū cum tri-
bularer, clamaui, & exaudiuit me. Igitur nostrā ferue faciamus cōsciētiā, affligam
āiam, torqueamus memoriā peccatorū, vt nō in angustā deducamus viā, sed vt id
neam exaudiri a deo efficiamus, vt vigilē, sobriā, & ipsum cōclū tangētē reddamus.
Nihil tam pigrīam et negligētiam potest expellere, quā dolor & afflictio animi,
quae vndiq; cogitationes vagantes colligat, & suam in sede constituat. Qui ita affli-
ctus inceſtus q; orat, hic læticiae plurimum post orationem sibi potest cōſiliare. Et
vt frequētia nubium principio cōclū obfuscat, vb̄ vero per crebras dimiserit stillas,
iam & humore seposito, serenum cōclū, & dilucidum facit, sic mōror animi dum
intus versatur, caligine cogitationem nostram obducit, cum autem verbis oratio-
nis & lachrymis, quae solent comitari orationem, foras versus euaporatus, afflatus
que euanuit, plurimum iam inde splendoris afferri in animum solitum est, fauore
scilicet humanissimi, & liberalissimi dei, veluti radio quodam in eius qui orat, ani-
mum ingruentem, a cluce afficiente extrema. Sed quam, frigidam, quam ineptam
et sordidam complures sui erroris reddant rationem. Non audeo, inquiunt, mī-
me confido, me pudet, ne desīcere quidem ne possum, peccata me detinent. Sata-
nica ista verecundia est, pudendi ratio pessima, obtentus negligentiae, ac desidiae
occludere tibi aditū ad misericordē et clementissimum deū. Tuus hostis diabolus
petit, cū te tā verecūdū facit, & pauidū. Diffidis ne? Magna īd ipsum ad cōfidendū